

کارنامه دولت سیزدهم در بیانات رهبر معظم انقلاب اسلامی در دیدار رئیس‌جمهور و اعضای هیئت دولت

مروری بر رشد برخی شاخصهای اقتصاد کلان

دردولت سیزدهم به روایت رهبر انقلاب

رشد

زبان دولت در بیان آنچه انجام گرفته متأسفانه زبان رسایی نیست؛ اتفاقات خوبی که افتاده، به آن اندازه‌ای که حقیقت است، در ذهن مردم منعکس نشده. تعداد قابل توجهی از شاخصهای اقتصاد کلان رشد، پیشرفت و تغییرات مثبت را نشان میدهد. حالا من تعداد محدودی از آنها را عرض میکنم:

۱۴۰۲/۰۶/۰۸
KHAMENEI.IR

افزایش رشد
اقتصادی
بخش صنعت

افزایش رشد
سرمایه‌گذاری

رشد قابل توجه
صادرات کالا

کاهش
بیکاری

کاهش
ضریب جینی

کاهش رشد
نقدینگی

تقویت
نظام مالیاتی

رشد قابل
توجه تولید
محصولات
پتروشیمی

اقدامات ارزنده
در زمینه
نفت و گاز

راه‌اندازی چند
هزار کارخانه
تعطیل یا
نیمه‌تعطیل

فعالیت در
زمینه آبرسانی
یا شبکه‌های
آبیاری و زه‌کشی

بنده از همه دولت‌ها در این سسی و چند سال حمایت کردم؛ از همه این دولت‌های مختلف، با گرایش‌های مختلف، با توان‌های مختلف، بنده حمایت کردم؛ دلیلش هم واضح است: شرایط کشور و اهدافی که ما برای خودمان ترسیم کرده‌ایم در جمهوری اسلامی، اقتضای می‌کند که همه به قوه مجریه — که وسط میدان است — کمک کنند؛ رهبری کمک کند، مردم کمک کنند، روشنفکرها کمک کنند، نخبگان کمک کنند؛ قاعده‌اش این است. همه دولت‌ها مستحق این کمک همه‌جانبه هستند و ما به همه دولت‌ها کمک کردیم. لکن در مورد این دولت، علاوه بر کمک، بنده با نگاه به این دوساله می‌خواهم تمجید هم بکنم؛ یعنی آنچه تا امروز در این دو سالی که این دولت بر سر کار بوده از عملکرد دولت مشاهده کرده‌ایم، مستوجب این است که ما تقدیر کنیم و تمجید کنیم از دولت. در بخش‌هایی، دولت خوب و قوی ظاهر شده که ایس بخش‌ها هم بخش‌های مهمی است؛ من حالا یک اجمالی عرض می‌کنم. علت اینکه من اینها را می‌گویم این است که زبان دولت در بیان آنچه انجام گرفته متأسفانه زبان رسایی نیست؛ اتفاقات خوبی که افتاده، به آن اندازه‌ای که شایسته و حقیقت است، در نظر مردم و ذهن مردم منعکس نشده. بنده می‌خواهم یک مقداری بگویم تا شاید کمک بشود به اینکه حقایق و واقعیت‌هایی که در مورد دولت هست، برای آحاد مردم و افرادی که نظر و غرضی ندارند بیشتر آشکار بشود. حالا من در چند بخش اشاره می‌کنم.

در بخش اقتصاد، کارهای خوبی در دولت انجام گرفته که حالا تفصیلاً را، هم آقای رئیس‌جمهور گفتند، هم آقای معاون اول تا حدودی تبیین کردند. آنچه من می‌خواهم ابه آن آ تکیه کنم این است که تعداد قابل توجهی از شاخص‌های اقتصاد کلان، رشد را نشان می‌دهد، پیشرفت را نشان می‌دهد، تغییرات مثبت را نشان می‌دهد. البته تا مسائل مربوط به اقتصاد کلان برسد به معیشت مردم و زندگی مردم یک مقدار. فاصله وجود دارد؛ یعنی زمان باید بگذرد. طبیعت بعضی از دولت‌ها این است که فردا را قربان امروز می‌کنند؛ این دولت ایس کار را نکرده؛ کارهای بزرگ و زیربنایی را انجام داده که اثرش ممکن است امروز به طور کامل ظاهر نشود، اما بالاخره ظاهر خواهد شد. چند قلم را من ذکر می‌کنم، اما گزارشی که به من داده شده خیلی بیش از اینها است؛ شاید نزدیک به ۵۰ مورد اتفاقات مثبتی که در زمینه اقتصاد رخ داده در آن گزارش هست. حالا من تعداد محدودی از آنها را عرض می‌کنم.

افزایش رشد اقتصادی، به‌خصوص در بخش صنعت؛ این مهم است. افزایش رشد سرمایه‌گذاری که جزو مهم‌ترین مسائل اقتصادی ماست و مشکل اساسی مادر بعضی از دوره‌های گذشته، مسئله سرمایه‌گذاری بود که رشدش متفی بوده، به تعبیر رایج، به آن می‌گویند «رشد منفی»، در حالی که اسمش رشد نیست، عقب‌گرد است. کاهش رشد نقدینگی که در بیانات آقایان هم بود. کاهش بیکاری، کاهش ضریب جینی، رشد قابل توجه صادرات کالا، تقویت نظام مالیاتی که در آمدهای مالیاتی دولت توانسته بخش قابل توجهی از بودجه جاری دولت را تأمین کند. رشد قابل توجه تولید محصولات پتروشیمی که این مسئله محصولات پتروشیمی جزو چیزهای مهم کشور است. اقدامات ارزنده‌ای در زمینه نفت و گاز که یکی همین مرحله یازدهم پارس جنوبی بود که اخیراً آقای رئیس‌جمهور آن را افتتاح کرد. راه‌اندازی کارگاه‌های تعطیل شده یا نیمه‌تعطیل که عددی که ذکر کردند عدد بالایی است، چند هزار است؛ چند هزار کارخانه تعطیل یا نیمه‌تعطیل راه افتاده؛ این خیلی مهم است. فعالیت‌های مهم در زمینه آبرسانی یا شبکه‌های آبیاری و زه‌کشی در جاهای مختلف که در گزارشات آقایان هم بود.

عرض کردم نزدیک به ۵۰ قلم از این قبیل اقدامات به ما گزارش شده که اتفاق افتاده — که اینها خیلی با ارزش و مهم است — منتها دیده نمی‌شود. اولاً به خاطر اینکه کار اطلاع‌رسانی در دولت متأسفانه ضعیف است، یعنی آن کار اساسی برای اطلاع‌رسانی نمی‌شود. اینکه یک نفر بیاید در تلویزیون حرف بزند و به مردم بگوید این کارها شده، این اطلاع‌رسانی نیست، اطلاع‌رسانی یک هنر است، یک کار هنری باید انجام بگیرد تا اینکه درست اطلاع‌رسانی بشود. یکی این است، یکی هم چون مشکلات معیشتی الان در مردم وجود دارد — گرانی هست، به‌خصوص در بخشی از مواد غذایی گرانی‌ها و زیادتی هست یا در مسکن گرانی‌های زیادی هست — اینها مسائل روزمره مردم است، مردم اینها را می‌بینند و از کارهای مهم و با ارزش اقتصادی طبعاً غفلت پیدا می‌شود؛ یعنی اینها تجاری می‌شود که جلوی کارهای

اساسی را می‌گیرد؛ یک فکر جدی و عاجلی باید روی این مسئله بشود ان شاء الله. خوب، این در زمینه کارهایی که در بخش اقتصادی انجام گرفته است. در بخش مدیریتی هم کارهای بسیار خوبی در دولت انجام گرفته که برای من، در چشم من، ارزش این کارها کمتر از کارهای اقتصادی و پیشرفت‌های اقتصادی نیست. یکی از آنها حضور در بین مردم و مواجهه مستقیم با مشکلات مردم است. اینکه شما می‌روید در بین مردم، از مردم می‌شنوید، به آنها پاسخ می‌دهید، مطرح می‌کنند مشکلاتشان را، این کار خیلی خوبی است، این کار بسیار مفیدی است. از چند جهت مفید است، یکی این است که شما اطلاعات دست‌اول پیدا میکنید، فواید دیگر هم دارد. ارتباط نزدیک و متواضعانه و صمیمی با مردم؛ این خیلی مهم است. ما حق نداریم با مردم از جایگاه استعلا و استکبار

بر خورد کنیم و حرف بزنیم، ما کسی نیستیم. آنچه هست متعلق به مردم است؛ اگر شانی، شغلی، مقامی هم به ما داده شده است، اولاً مردم داده‌اند، ثانیاً داده شده برای اینکه به مردم خدمت بکنیم. ساده‌زیستی و کاهش تشریفات در سلوک شخصی و حکومتی دولت، به‌خصوص شخص آقای رئیس‌جمهور، برای من چشمگیر است و چیز مهم و قابل توجهی است. مواضع انقلابی که در دولت گرفته می‌شود، روحیه جهادی که نشان داده می‌شود در بخشی از کارها که حالا در گزارش آقایان هم بود؛ به کارگیری جوانان در رده‌های گوناگون مدیریتی که بسیار چیز مهمی است، چیز لازمی است و بحمدالله در این دولت انجام گرفته است. بنابراین در بخش مدیریتی هم کارهای خوب و قابل تحسین و خرسندکننده‌ای وجود دارد. در بخش سیاست خارجی، تحرک دولت در باب

سیاست خارجی تحرک بسیار خوبی است. این سیاستی که شما اتخاذ کرده‌اید که عبارت است از ارتباط با همسایگان، بسیار سیاست خوبی است، این را باید دنبال کرد. ما باید با هیچ یک از همسایگانمان مناقشه نداشته باشیم؛ باید سعی کنیم مناقشه‌ای وجود نداشته باشد. هر چه مناقشه هست، تبدیل بشود به همکاری؛ این کاری ممکن است که خب یک مقداری انجام گرفته، بعد از این هم باید انجام بگیرد. یا ارتباط با همه دولت‌هایی در دنیا که مایل به ارتباط با ما هستند، با یک استثنای محدودی که حالا مشخص است. ارتباط با قاره‌های مختلف؛ امریکای جنوبی، آفریقا، آسیا، شرق آسیا، همه جا. این سیاست ارتباط متعدد و متنوع با کشورهای مختلف، با خصوصیات که دارند از لحاظ سیاسی، از لحاظ اقلیمی، از لحاظ امکانات اقتصادی، فرهنگی و غیره، کار درستی است. عضویت در دو پیمان

مهم بین‌المللی در فاصله کوتاه، موفقیت خیلی خوبی بود که خود این نه فقط مفید برای کشور است، بلکه حکایت از یک حقایق و واقعیتی هم میکند. کشورهای دنیا عاشق چشم و ابروی کسی نیستند که بگویند آقا شما بفرمایید اینجا عضو بشوید؛ یک محاسبه‌ای دارند که این حرف را می‌زنند، یک محاسبه‌ای دارند که می‌پذیرند یک دولت را؛ این محاسبه خیلی مهم است؛ این نشان‌دهنده این است که کشور در وضعی قرار دارد، در حدی قرار دارد که مشتریان و مؤسسان این پیمان‌های بین‌المللی راغبند، مایلند و بلکه گاهی مصرند که کشور عز زمان جزو آنها بشود. در بخش فرهنگی هم کارهای خوبی شده که البته باید در کم و کیف هم افزایش پیدا کند و [همچنین] در بخش‌های مختلف که دیگر جزئیات را خود شماها می‌دانید.